



PREFEITURA DE ITAPAJÉ

FLS. 2589
RUBRICA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 23.10.2023.01-SRPE

PREGÃO ELETRÔNICO N° 22.06.2023.01-SRPE-

VALIDADE: 12 (doze) meses contados da data de assinatura.

Ao(s) 23/10/2023, na sede da Prefeitura Municipal de Itapajé – CE, através da(o) Secretaria de Cultura, Desporto e Turismo, **Órgão Gerenciador do presente Registro de Preços**, o(a) Sr(a). **Patrícia Maria Rodrigues Caetano**, de CPF nº 995.781.663-20, e a(s) empresa(s) ENAJEH EMPREENDIMOTOS E SERVIÇOS LTDA, com sede: RUA NENEM BARROSO, SALA A, Nº 330, CENTRO, TURURU - CE, inscrita no CNPJ/MF com o nº 23.365.148/0001-25, neste ato representada pelo(a) Sr.(a) MARIA HEJANE ARAUJO DE MENEZES, de CPF nº 013.897.563-94, em consonância com o artigo 15, inciso II, da Lei nº 8.666/93, com suas alterações posteriores, e das demais normas aplicáveis, em face da classificação das propostas apresentadas no **PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS N° 22.06.2023.01-SRPE**, e tendo homologado o processo supra citado, **RESOLVE** registrar os preços para **Contratação de empresa especializada na locação de material para eventos para atender as necessidades das diversas Secretarias do Município de Itapajé-Ce**, tendo sido os referidos preços os menores oferecidos pela(s) empresa(s) cujas proposta(s) fora(m) classificada(s), **por Lote**, no certame acima numerado.

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto registro de preços para **Futura e Eventual contratação pelo período de 12 (doze) meses para Contratação de empresa especializada na locação de material para eventos para atender as necessidades das diversas Secretarias do Município de Itapajé-Ce**

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

Lote	Item	Produto	Descrição	marca	Quantidade	unidade	Preço unitario	Valor Total
1	144990	ARQUIBANCADA.	Especificação: Locação com montagem e desmontagem de estrutura para arquibancada modular, 2 metros de comprimento, com 5 degraus de altura, com corrimão de proteção lateral e degrau superior, extintores de incêndio.	própria	100	Metro	R\$ 320,00	R\$ 32.000,00
1	145002	CAMAROTE.	Especificação : Serviço de locação com montagem e desmontagem de estrutura em alumínio, em P30 e P50, tipo camarote, com 01 piso de altura e carpetado, cobertura em lona tipo night day, ante chamas, tamanho 5,0 metros x 5,0 metros, com escada de acesso de 1,0 metro de largura com	própria	10	Dia	R\$ 5.500,00	R\$ 55.000,00



PREFEITURA DE ITAPAJÉ

FLS. 2590

RUBRICA

			corrimão, fechamento 25 m2 com porta de acesso, com capacidade mínima para 70 (setenta) pessoas acoplável a outro modulo, Estrutura devidamente aterrada, acompanhada durante todo o evento por equipe de manutenção, pessoal técnico tudo de acordo com as exigências dos bombeiros.					
1	145006	ESTRUTURA	Especificação: 01 tablado de madeira coberto de bagum colorido, para pista e dança, medindo 22m comprimento por 12m de largura, 01 estrutura em Q20 medindo 5m altura x 20m comprimento x 10m de largura, revestido em tecido não tecido para acomodar iluminação da pista de dança.	própria	20	Dia	R\$ 1.200,00	R\$ 24.000,00
1	145017	LOCAÇÃO DE CAMARIM	Especificação: Com fechamento e piso - com transporte, montagem e desmontagem.	própria	20	Unidade	R\$ 2.300,00	R\$ 46.000,00
1	144684	LOCAÇÃO DE ESTRUTURA DE PALCO DE GRANDE PORTE	Especificação: Locação de estrutura de palco de grande porte, medindo 16x10 com estrutura em grid Q30, composto de 02 camarins. Piso de madeira com carpete na cor preta, com 1 metro de altura do chão ao piso e 7 metros do piso ao teto, com cobertura.	própria	8	Dia	R\$ 14.000,00	R\$ 112.000,00
1	144356	LOCAÇÃO DE ESTRUTURA DE PALCO DE MÉDIO PORTE	Especificação: MEDINDO 10 X 5 COM ESTRUTURA DE FERRO GALVANIZADO E PISO DE MADEIRA COM CARPETE NA COR PRETA, COM 1 METRO DE ALTURA DO CHÃO AO PISO E 5 METROS DO PISO AO TETO, COM COBERTURA.	própria	76	Dia	R\$ 4.700,00	R\$ 357.200,00
1	144357	LOCAÇÃO DE ESTRUTURA DE PALCO DE PEQUENO PORTE	Especificação: MEDINDO 5 X 5 COM ESTRUTURA DE FERRO GALVANIZADO E PISO DE MADEIRA COM CARPETE NA COR PRETA, COM 0,60 METROS DE ALTURA DO CHÃO AO PISO, COM COBERTURA.	própria	60	Dia	R\$ 3.000,00	R\$ 180.000,00
1	144363	LOCAÇÃO DE TABLADO DE VIDRO	Especificação: MEDINDO 1 METRO E MEIO DE LARGURA COM 0,80CM DE ALTURA, COM FERRO GALVANIZADO MEDINDO 10 METROS DE COMPRIMENTO.	própria	20	Dia	R\$ 4.000,00	R\$ 80.000,00
1	144692	PASSARELA A	Especificação: Locação de passarela em T medindo 2,0 metros por 8,0 metros montados em ferro galvanizado e compensado de 15mm fechadas nas laterais, acarpitada, tudo nas	própria	20	Dia	R\$ 3.000,00	R\$ 60.000,00



PREFEITURA DE ITAPAJÉ

FLS. 2581

RUBRICA

			exigências dos bombeiros.						
1	145614	PASSARELA.	Especificação: LOCAÇÃO DE PASSARELA EM T MEDINDO 2,0 METROS POR 8,0 METROS MONTADOS EM FERRO GALVANIZADO E COMPENSADO DE 15 mm FECHADA NAS LATERAIS ACARPETADA, TUDO NAS EXIGÊNCIAS DOS BOMBEIROS.	própria	6	Unidade	R\$ 3.000,00	R\$ 18.000,00	
1	144427	PRATICAVEL	Especificação: 2m de largura x 1m de profundidade e 1m de altura a partir do piso com parte baixa confeccionada em estrutura modulares metálicas, piso em madeirite, compensado naval 14mm estando todos os itens em perfeito estado para uso.	própria	40	Dia	R\$ 259,38	R\$ 10.375,20	
VALOR GLOBAL								R\$ 974.575,20	
Lote	Item	Produto	Descrição	marca	Quantidade	unidade	Preço unitario	Valor Total	
2	132344	ILUMINAÇÃO PROFISSIONAL C - GRANDE PORTE	Especificação : Iluminação para eventos de grande porte especial, com efeitos de skay walker, skay paper, canhão seguidor e no minimo, 144 refletor PAR 64 01 mesa de 48 canais(DMX512) 01 mesa para movie lighth (DMX512)04 Dimer 12 canais (DMX512)16 Movie read 1200w 01 Main power 500ª com aterramento 2 canhão hti 1200w 12 elipsonal 32 loco lighth/acl 04 mini brutt 12 box truss 24 set lighth 01 comunicador de 04 canais 02 boosters 02 Máquinas de fumaça mesa de comando 3, mod de potência, ajustavel de acordo com as exigencias do rider técnico apresentado pela atração artistica e consoante as necessidades do evento.	própria	15	Dia	R\$ 6.500,00	R\$ 97.500,00	
2	132340	ILUMINAÇÃO PROFISSIONAL A - PEQUENO PORTE	Especificação: contendo 6 set light, 1 box e 16 refletores par	própria	147	Dia	R\$ 900,00	R\$ 132.300,00	
2	132342	ILUMINAÇÃO PROFISSIONAL B - ILUMINAÇÃO MÉDIO PORTE E GRANDE PORTE	Especificação: com 2 box de 24 refletores par, 4 set light, 2 mini - bruti, 6 moving-light, máquina de fumaça e 1 super strobe.	própria	111	Dia	R\$ 2.500,00	R\$ 277.500,00	
2	144360	LOCAÇÃO DE MÁQUINA DE PAPEL PICADO.	Especificação: STADIUM SHOT PROFISSIONAL DE GRANDE PORTE, PARA DISPAROS DE ATÉ 40 METROS DE ALTURA COM POTÊNCIA: 200WATT E RESERVATÓRIO DE 40 LITROS COM	própria	60	Dia	R\$ 205,00	R\$ 12.300,00	

Handwritten signature or mark.



PREFEITURA DE ITAPAJÉ

FLS. 2592
RUBRICA

			CONTROLE MANUAL E SEM FIO E DOIS CANOS DISPENSADOR DE PAPEL 70CM COMPATÍVEL COM COMPRESSOR DE AR E CILINDRO DE NITROGÊNIO. COM MÃO DE OBRA MONTAGEM E OPERAÇÃO E MATERIAL POR CONTA DA CONTRATADA.					
2	145611	LOCAÇÃO DE PAINEL DE LED P32 INDOOR.	Especificação: DISTÂNCIA ENTRE PIXELS: 10 MM, ÂNGULO DE VISÃO HORIZONTAL: 140\$, ÂNGULO DE VISÃO VERTICAL: 140\$, DIMENSÕES DO GABINETE: 576 X 576 X 75 MM (LXAXP), RESOL. DO GABINETE: 64 X 64 PIXELS, CONSTR. DO GABINETE: ALUMÍNIO, COM IDENTIFICAÇÃO DE OCUPADO. COM MONTAGEM E DESMONTAGEM ESTRUTURA DE SUSTENTAÇÃO.	própria	34	Metro	R\$ 220,00	R\$ 7.480,00
2	44826	LOCAÇÃO DE TELÃO DE 200"	Especificação: LOCAÇÃO DE TELÃO COM MONTAGEM E DESMONTAGEM DE VÍDEO COMPOSTO DE TELÃO DE 200 POLEGADAS, ESTRUTURA DE SUSTENTAÇÃO EM ALUMÍNIO Q30, COM PROJETOR DE 500 ANSILUMENS PROJEÇÃO HD COM TRANSMISSÃO SIMULTÂNEA.	própria	36	Unidade	R\$ 1.000,00	R\$ 36.000,00
2	144428	SONORIZAÇÃO DE GRANDE PORTE	Especificação : Locação com montagem e desmontagem de 02 PA line4 vias 02 ? mesas digital m7-48 canais com expansão 24 ? caixas acústicas de sub com 2 altos falantes 18pol 2000 watts 10-caixas acústicas graves com 01-mainpawerwireconexpac 5250 para distribuição de energia 04-amplificadores studio r x 12 11.000 watts rms 04- amplificadores stúdio r x3 3.600 watts rms 02- amplificadores studio r x8 8.000watts rms2 alto falantes de 15pol 1600 watts 20-caixas acústicas médios graves com 2 10pol 600+titanio 10-monitores ou sport de voz para palco 02- gerenciadores (processadores) dp 448xta 02- equalizadores gq600 xta 01-mult cabo wireconex de 56 vias com 70+15mts 02- amplificadores studio r xd 3.600watts rms 05-amplificadores crownxti 6.000watts rms digital 02- amplificadores crownxti	própria	9	Dia	R\$ 8.000,00	R\$ 72.000,00

40



PREFEITURA DE ITAPAJÉ

FLS. 2593

RUBRICA

			<p>4.000watts rms digital 02- amplificadores crowxti 2.000watts rms digital 03- amplificadores psl 5.400watts rms 03- amplificadores psl 3.400watts 01-caixa gkgallienkruger 410 p. baixo 01- caixa gkgalliengruger 115 p. baixo 01-caixa peavey kb5 p. teclado 01- bateria pearl completa 08- talhas berg-steel com 10mts 04- microfones shure sm81,10shure sm58,10 shure sm57,6 shure sm58beta,8 shure sm57beta,1 sm52betashure,1 agk 112 bumbo,1 shure slx24 beta sem fio,1 shure ulxp24 beta 58 sem fio, 1 slxbeta87 e outros itens não relacionados. 15-direct box imp2 ativos e passivos, pedestral, régua e extensão, praticabos disponíveis a vontade. siderlinedupro de 4 vias, 04caixas sub fal.18 1.600watts,2 caixas grave fal. 15pol. 1.600watts,4 caixas médio fal.10pol.600watts+drive titanio. deley com 16 caixas cornetadas com falantes 12x1.200watts+drive titaniorms 02-amplificadores psl 1.400watts rms 02-amplificadores psl 2.400watts rms 02- amplificadores psl 7.400watts rms 01- amplificador marshalljcm 900guitarra 01-caixa retorno marshall 1960 guitarra 01- amplificador gkgallienkrugerrb 800 p. baixo, podendo ser igual ou similar a essa referencia, extintores de incêndio de acordo com as exigências do corpo de bombeiros, incluindo todo pessoal técnico, auxiliares, apoio e transporte.</p>					
2	144419	SONORIZAÇÃO DE MÉDIO PORTE	<p>Especificação: LOCAÇÃO COM MONTAGEM E DESMONTAGEM DE 02 PA LINE4 VIAS 02 ? MESAS DIGITAL YAMAHA LS9-24 CANAIS COM EXPANÇÃO 24 ? CAIXAS ACÚSTICAS DE SUB COM 2 ALTOS FALANTES 18POL 1000 WATTS 4- CAIXAS ACÚSTICAS GRAVES COM 01- MAINPAWERWIRECONEXMPAC 5250 PARA DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA 04-AMPLIFICADORES MACHINE PSL 5400 2 ALTO</p>	própria	160	Dia	R\$ 2.000,00	R\$ 320.000,00

Handwritten signature or mark.



PREFEITURA DE ITAPAJÉ

FLS. 2594

RUBRICA

de

FALANTES DE 18POL 1600 WATTS
20-CAIXAS ACÚSTICAS MÉDIOS
GRAVES COM 2 FALANTES DE
12POL 600+TITANIO 10-
MONITORES OU SPORT DE VOZ
PARA PALCO 02- GERENCIADORES
(PROCESSADORES) DP 448XTA 02-
EQUALIZADORES GQ600 XTA 01-
MULT CABO WIRECONEX DE 56
VIAS COM 70+15MTS 410 P. BAIXO
01-CAIXA GKGALLIENGRUGER 115
P. BAIXO 01-CAIXA PEAVEY KB5 P.
TECLADO 01-BATERIA PEARL
COMPLETA 08- TALHAS BERG-
STEEL COM 10MTS 04-
MICROFONES SHURE
SM81,10SHURE SM58,10 SHURE
SM57,6 SHURE SM58BETA,8
SHURE SM57BETA,1
SM52BETASHURE,1 AKG 112
BUMBO,1 SHURE SLX24 BETA SEM
FIO,1 SHURE ULXP24 BETA 58 SEM
FIO, 1 SLXBETA87 E OUTROS ITENS
NÃO RELACIONADOS. 15-DIRECT
BOX IMP2 ATIVOS E PASSIVOS,
PEDESTRAL, RÉGUAS E EXTENSÃO,
PRATICABOS DISPONÍVEIS A
VONTADE. SIDERLINEDUPRO DE 4
VIAS, 04CAIXAS SUB FAL.18
1.600WATTS,2 CAIXAS GRAVE FAL.
15POL. 1.600WATTS,4 CAIXAS
MÉDIO
FAL.10POL. 600WATTS+DRIVE
TITANIO. DELEY COM 16 CAIXAS
CORNETADAS COM FALANTES
12X1.200WATTS+DRIVE
TITANIORMS 02-AMPLIFICADORES
PSL 1.400WATTS RMS 02-
AMPLIFICADORES PSL 2.400WATTS
RMS 02-AMPLIFICADORES PSL
7.400WATTS RMS 01-
AMPLIFICADOR MARSHALLJCM
900GUITARRA 01-CAIXA RETORNO
MARSHALL 1960 GUITARRA 01-
AMPLIFICADOR
GKGALLIENKRUGERRB 800 P.
BAIXO, PODENDO SER IGUAL OU
SIMILAR A ESSA REFERENCIA,
EXTINTORES DE INCÊNDIO DE
ACORDO COM AS EXIGÊNCIAS DO
CORPO DE BOMBEIROS,
INCLUINDO TODO PESSOAL
TÉCNICO, AUXILIARES, APOIO E
TRANSPORTE.

2	144420	SONORIZAÇÃO DE	Especificação : LOCAÇÃO COM	própria	141	Dia	R\$	R\$
---	--------	----------------	-----------------------------	---------	-----	-----	-----	-----

de



PREFEITURA DE ITAPAJÉ

FLS. 2595
RUBRICA

	PEQUENO PORTE	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE SISTEMA SONORIZAÇÃO PROFISSIONAL PARA PEQUENOS EVENTOS, PALESTRAS, EM AMBIENTES FECHADOS OU ABERTOS, COM NO MÍNIMO 01 MESA DE SOM COM 16 CANAIS, TOCA CD/MD/DVD, EQUALIZADORES, EFEITOS, AMPLIFICADORES, MIXER PARA MICROFONE, 02 MICROFONE SEM FIO, 08 MICROFONE COM FIO, CAIXAS ACÚSTICAS AMPLIFICADAS COM TRIPÉ, PEDESTAIS TIPO GARRAFA PARA MICROFONE, COM CAPACIDADE PARA ATENDER 20.000 METROS QUADRADOS, EXTINTORES DE INCÊNDIO DE ACORDO COM AS EXIGÊNCIAS DO CORPO DE BOMBEIROS, INCLUINDO TODO PESSOAL TÉCNICO, AUXILIARES, APOIO E TRANSPORTE.				850,00	119.850,00
--	---------------	---	--	--	--	--------	------------

VALOR GLOBAL R\$ 1.074.930,00

Lote	Item	Produto	Descrição	marca	Quantidade	unidade	Preço unitario	Valor Total
3	144343	GERADOR DE ENERGIA 180KVA	Especificação: ABASTECIDO, DEVIDAMENTE ACOMPANHADO DE UM TÉCNICO PARA MANUTENÇÃO E APOIO, ABASTECIMENTO E TRANSLADO INCLUSO.	própria	10	Dia	R\$ 2.100,00	R\$ 21.000,00
3	145008	GERADOR DE 260 KVAS	Especificação: Abastecido, devidamente acompanhado de um técnico para manutenção e apoio, abastecimento e translado incluso.	própria	5	Dia	R\$ 2.400,00	R\$ 12.000,00
3	144344	GERADOR DE ENERGIA 380KVA	Especificação: ABASTECIDO, DEVIDAMENTE ACOMPANHADO DE UM TÉCNICO PARA MANUTENÇÃO E APOIO, ABASTECIMENTO E TRANSLADO INCLUSO.	própria	5	Dia	R\$ 2.900,00	R\$ 14.500,00
3	132354	REDE TRIFASICA	Especificação: Disponibilização de rede trifásica através de ofício com a companhia de energia elétrica com capacidade para atender a eventos de pequeno e médio porte . Suporte de sonorização e iluminação em eventos. ART de engenheiro eletricista. TAXA DE 3000 WATTS.	própria	60	Serviço	R\$ 625,00	R\$ 37.500,00

VALOR GLOBAL R\$ 85.000,00

Lote	Item	Produto	Descrição	marca	Quantidade	unidade	Preço	Valor Total
------	------	---------	-----------	-------	------------	---------	-------	-------------

P



PREFEITURA DE ITAPAJÉ

FLS. 2596
RUBRICA

							unitario	
Lote	Item	Produto	Descrição	marca	Quantidade	unidade	Preço unitario	Valor Total
4	144422	TENDA FORMATO DE PIRÂMIDES 3 X 3 M	Especificação: PIRÂMIDES DE 3M X 3M. COBERTURA EM LONA TIPO NIGHT&DAY. COM MONTAGEM E DESMONTAGEM.	própria	56	Dia	R\$ 239,50	R\$ 13.412,00
4	144423	TENDA FORMATO DE PIRÂMIDES 4 X 4 M	Especificação: PIRÂMIDES DE 3M X 3M. COBERTURA EM LONA TIPO NIGHT&DAY. COM MONTAGEM E DESMONTAGEM.	própria	56	Dia	R\$ 350,00	R\$ 19.600,00
4	144424	TENDA FORMATO DE PIRÂMIDES 5 X 5 M	Especificação: PIRÂMIDES DE 5M X 5M. COBERTURA EM LONA TIPO NIGHT&DAY. COM MONTAGEM E DESMONTAGEM.	própria	86	Dia	R\$ 400,00	R\$ 34.400,00
4	144421	TENDA FORMATO DE PIRÂMIDES 10 X 10 M	Especificação: PIRÂMIDES DE 10M X 10M. COBERTURA EM LONA TIPO NIGHT&DAY. COM MONTAGEM E DESMONTAGEM.	própria	56	Dia	R\$ 1.200,00	R\$ 67.200,00
4	144426	DISCIPLINADORES	Especificação: locação de disciplinadores em estrutura metálica galvanizada tipo cano ou metalom, com no mínimo 1m de altura.	própria	1284	Metro	R\$ 44,00	R\$ 56.496,00
4	145005	ESTRUTURA PARA FECHAMENTO	Especificação: Limitação e isolamento de áreas em chapa de zinco, cada uma medindo 2,20m de altura x 2,00m comprimento, em perfeito estado de conservação. Incluindo montagem, desmontagem e transporte. Serv/M	própria	1000	Metro	R\$ 39,80	R\$ 39.800,00
4	145009	GRADES DE PROTEÇÃO	Especificação: Disciplinador para divisão de espaços e orientação de fluxo dos participantes, facilmente remaneáveis, moduláveis, auto sustentadas e estáveis, com altura máxima de 1.20 m e comprimento de 2 metros, 3 unidades por dia.	própria	36	Dia	R\$ 300,00	R\$ 10.800,00
4	144346	LOCAÇÃO DE GRID Q30	Especificação: LOCAÇÃO COM MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ESTRUTURA EM Q30, REGULÁVEL PARA SUSTENTAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS E SISTEMA DE ILUMINAÇÃO, COM PEÇAS DE 01 A 04 METROS, PESSOAL TÉCNICO, EXTINTORES DE INCÊNDIO DE ACORDO COM AS EXIGÊNCIAS DOS BOMBEIROS.	própria	240	Metro	R\$ 80,00	R\$ 19.200,00
4	145172	LOCAÇÃO DE PÓRTICO DE ENTRADA	Especificação: No local dos eventos em alumínio q20 medindo 2x6 com 3 metros de altura.	própria	10	Dia	R\$ 1.300,00	R\$ 13.000,00
VALOR GLOBAL								R\$ 273.908,00



PREFEITURA DE ITAPAJÉ

FLS. 2597

RUBRICA

7	144676	DECORAÇÃO DE GRANDE PORTE	Especificação: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇO DE DECORAÇÃO E ORNAMENTAÇÃO TEMÁTICA DE GRANDE PORTE NO ESPAÇO ONDE SERÃO REALIZADOS OS EVENTOS ESTANDO INCLUSO TODOS OS MATERIAIS ALTERNATIVOS E REGIONAIS, DE ACORDO COM EXIGÊNCIAS DA CONTRATANTE, ALÉM DE PESSOAL TÉCNICO E EXINTORES DE ACORDO COM AS EXIGÊNCIAS DOS BOMBEIROS	própria	50	Serviço	R\$ 12.440,00	R\$ 622.000,00
7	144340	DECORAÇÃO DE MÉDIO PORTE	Especificação: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇO DE DECORAÇÃO E ORNAMENTAÇÃO TEMÁTICAS DE MÉDIO PORTE NO ESPAÇO ONDE SERÃO REALIZADOS OS EVENTOS, ESTANDO INCLUSO TODOS OS MATERIAIS ALTERNATIVOS E REGIONAIS, DE ACORDO COM EXIGÊNCIAS DA CONTRATANTE	própria	170	Serviço	R\$ 2.250,00	R\$ 382.500,00
7	144341	DECORAÇÃO DE PEQUENO PORTE	Especificação: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇO DE DECORAÇÃO E ORNAMENTAÇÃO TEMÁTICAS DE MÉDIO PORTE NO ESPAÇO ONDE SERÃO REALIZADOS OS EVENTOS, ESTANDO INCLUSO TODOS OS MATERIAIS ALTERNATIVOS E REGIONAIS, DE ACORDO COM EXIGÊNCIAS DA CONTRATANTE.	própria	210	Serviço	R\$ 1.200,00	R\$ 252.000,00
VALOR GLOBAL								R\$ 1.256.500,00
Lote	Item	Produto	Descrição	marca	Quantidade	unidade	Preço unitario	Valor Total
9	144999	BOMBEIRO CIVIL	Especificação: Pessoal capacitado e credenciado, 06 pessoas.	própria	20	Dia	R\$ 230,00	R\$ 4.600,00
9	145004	CAPATAZIA - CARREGAMENTO E LIMPEZA	Especificação: Contratação de pessoal para serviço de carregamento e limpeza quando necessário, ficando a disposição da produção durante todo o período do evento, serviço iniciará de acordo com a necessidade do evento e encerrará, duas horas após o encerramento do evento ou até o término do serviço.	própria	80	Dia	R\$ 106,87	R\$ 8.549,60
9	144337	CONTRATAÇÃO DE EQUIPE DE SEGURANÇA	Especificação: VOLTADA PARA DIVERSOS EVENTOS, SENDO QUE OS MESMOS DEVERÃO ESTAR À DISPOSIÇÃO DOS EVENTOS DESDE SEU INÍCIO ATÉ O FINAL, CONFORME INSTRUÇÕES DA	própria	250	Dia	R\$ 235,00	R\$ 58.750,00



PREFEITURA DE ITAPAJÉ

FLS. 2598

RUBRICA

CONTRATADA, PARA CUIDAR DA
SEGURANÇA DOS EQUIPAMENTOS
E DECORAÇÃO DO EVENTO.

VALOR GLOBAL

R\$
71.899,60

Lote	Item	Produto	Descrição	marca	Quantidade	unidade	Preço unitario	Valor Total
10	144336	BUFFET.	Especificação: SERVIÇO DE BUFFET PARA ATENDER AS AUTORIDADES E CONVIDADOS DURANTE OS EVENTOS CONTENDO, 150 GARRAFAS DE ÁGUA MINERA DE 500 ML, 1000 SALGADOS DIVERSOS, 150 LATAS DE REFRIGERANTES DE 350 ML, FRUTAS DIVERSAS (5KG), 30 ENERGÉTICOS DE 250 ML, 100 UNIDADES DE SUCO DE FRUTAS CÍTRICAS (GARRAFAS DE 500 ML)	própria	20	Dia	R\$ 5.500,00	R\$ 110.000,00
10	132259	PRODUÇÃO A - EVENTOS DE PEQUENO PORTE	Especificação: COORDENAÇÃO, PRODUÇÃO E EXECUÇÃO DE TODO O EVENTO COM ACOMPANHAMENTO E MONITORAMENTO DE TODOS OS SERVIÇOS A SEREM REALIZADOS ANTES, DURANTE E DEPOIS DO EVENTO, INCLUSIVE SUPERVISÃO TÉCNICA COM A FORMATAÇÃO E EXECUÇÃO DO PROJETO DO EVENTO, COM A SUPERVISÃO DA CONTRATANTE - SUJEITO A APROVAÇÃO.	própria	50	Serviço	R\$ 2.300,00	R\$ 115.000,00
10	132266	PRODUÇÃO B - EVENTOS DE MEDIO PORTE	Especificação: COORDENAÇÃO, PRODUÇÃO E EXECUÇÃO DE TODO O EVENTO COM ACOMPANHAMENTO E MONITORAMENTO DE TODOS OS SERVIÇOS A SEREM REALIZADOS ANTES, DURANTE E DEPOIS DO EVENTO, INCLUSIVE SUPERVISÃO TÉCNICA COM A FORMATAÇÃO E EXECUÇÃO DO PROJETO DO EVENTO, COM A SUPERVISÃO DA CONTRATANTE - SUJEITO A APROVAÇÃO.	própria	50	Serviço	R\$ 3.200,00	R\$ 160.000,00
10	145023	ORGANIZAÇÃO E PRODUÇÃO DE EVENTOS DE MÉDIO PORTE	Especificação: Contratação de empresa que será responsável por toda estrutura necessária para realização dos eventos, compreendendo: planejamento, divulgação, organização, execução e controle de todos os serviços a serem prestados.	própria	20	Unidade	R\$ 450,00	R\$ 9.000,00
10	145019	ORGANIZAÇÃO E PRODUÇÃO DOS	Especificação: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA QUE SERÁ RESPONSÁVEL	própria	18	Unidade	R\$ 805,00	R\$ 14.490,00



PREFEITURA DE ITAPAJÉ

FLS. 2599

RUBRICA

		EVENTOS DE GRANDE PORTE	POR TODA ESTRUTURA NECESSÁRIA PARA REALIZAÇÃO DOS EVENTOS, COMPREENDENDO: PLANEJAMENTO, DIVULGAÇÃO, ORGANIZAÇÃO, EXECUÇÃO E CONTROLE DE TODOS OS SERVIÇOS A SEREM PRESTADOS.						
10	144417	ORGANIZAÇÃO E PRODUÇÃO DOS EVENTOS	Especificação: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA QUE SERÁ RESPONSÁVEL POR TODA ESTRUTURA NECESSÁRIA PARA REALIZAÇÃO DOS EVENTOS, COMPREENDENDO: PLANEJAMENTO, DIVULGAÇÃO, ORGANIZAÇÃO, EXECUÇÃO E CONTROLE DE TODOS OS SERVIÇOS A SEREM PRESTADOS.	própria	85	Unidade	R\$ 3.900,00	R\$ 331.500,00	
10	144439	LOCAÇÃO DE ESPAÇO PARA EVENTO DE GRANDE PORTE	Especificação: um espaço com área coberta, área de camping, ao ar livre, com no mínimo 06 (seis) banheiros, com capacidade mínima para 1.000 pessoas, localizado na sede ou até 20km da sede.	própria	4	Dia	R\$ 7.593,75	R\$ 30.375,00	
10	144354	LOCAÇÃO DE ESPAÇO PARA EVENTO DE MÉDIO PORTE	Especificação: UM ESPAÇO COM ÁREA COBERTA, ÁREA DE CAMPING, AO AR LIVRE, COM NO MÍNIMO 04 (QUATRO) BANHEIROS, COM CAPACIDADE MÍNIMA PARA 500 PESSOAS, LOCALIZADO NA SEDE OU ATÉ 20KM DA SEDE.	própria	14	Dia	R\$ 5.900,00	R\$ 82.600,00	
VALOR GLOBAL								R\$ 852.965,00	
Lote	Item	Produto	Descrição	marca	Quantidade	unidade	Preço unitario	Valor Total	
12	144358	LOCAÇÃO DE MAQUINA DE ALGODÃO DOCE	Especificação: LOCAÇÃO DE MÁQUINA DE ALGODÃO DOCE PARA DISTRIBUIÇÃO DE 200 ALGODÃO DOCES POR DIA, COM PROFISSIONAL CAPACITADO.	própria	100	Unidade	R\$ 600,00	R\$ 60.000,00	
12	144362	LOCAÇÃO DE PISCINA DE BOLINHAS.	Especificação: ESPECIFICAÇÃO: LOCAÇÃO DE PISCINA DE BOLINHAS COLORIDAS, TAMANHO DE 2X2 METROS, COM MONITOR DURANTE TODO O EVENTO	própria	36	Dia	R\$ 900,00	R\$ 32.400,00	
12	144352	LOCAÇÃO DE CAMA ELÁSTICA.	Especificação: LOCAÇÃO DE CAMA ELÁSTICA, EM ESTRUTURA TUBULAR, COM LONA ELÁSTICA COM 4,30 METROS DE DIÂMETROS, TODO CERCADO COM TELA DE PROTEÇÃO, E TELA DE ENTRADA COM FECHAMENTO, ISOLAMENTO E BARRAS ACOLCHOADAS, E ESCADA DE ACESSO, COM MONITOR DURANTE	própria	170	Dia	R\$ 600,00	R\$ 102.000,00	

10



PREFEITURA DE ITAPAJÉ

FLS. 2600
RUBRICA

TODO EVENTO.								
12	144353	LOCAÇÃO DE CARRINHO DE PIPOCA	Especificação: LOCAÇÃO DE CARRINHO DE PIPOCA PARA DISTRIBUIÇÃO DE 200 SACOS DE PIPOCA POR DIA, COM PROFISSIONAL CAPACITADO	própria	110	Dia	R\$ 685,00	R\$ 75.350,00
12	144686	CONTRATAÇÃO DE TREM DA ALEGRIA	Especificação: Contratação de Trem da Alegria com personagens com todas as despesas de combustível e logística. (2h de percurso)	própria	10	Dia	R\$ 2.648,00	R\$ 26.480,00
VALOR GLOBAL								R\$ 296.230,00
Lote	Item	Produto	Descrição	marca	Quantidade	unidade	Preço unitario	Valor Total
13	145171	FOGOS DE ARTIFICIO SILENCIADO	Especificação: Efeito de tiro bombas, bateria de 300 tiros e 06 foguetes.	própria	30	Serviço	R\$ 2.800,00	R\$ 84.000,00
VALOR GLOBAL								R\$ 84.000,00

3. DO(S) ÓRGÃO(S) PARTICIPANTE(S)

3.1. O órgão gerenciador será Secretaria de Cultura, Desporto e Turismo, tendo como participantes os órgãos:

- Secretaria de Saúde
- Secretaria do Trabalho e Assistência Social
- Secretaria de Desenvolvimento Econômico
- Secretaria de Educação

4. DA VALIDADE DA ATA

4.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, a partir da data de sua assinatura, não podendo ser prorrogada.

5. DA REVISÃO E CANCELAMENTO

- 5.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.
- 5.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).
- 5.3. Quando o preço registrado se tornar superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.
- 5.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.



5.5. Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

5.5.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

5.5.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

5.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

5.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

5.7.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;

5.7.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

5.7.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

5.7.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

5.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2 e 5.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

5.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

5.9.1. Por razão de interesse público; ou

5.9.2. A pedido do fornecedor.

6. DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

6.1. A presente Ata de Registro de Preços poderá ser utilizada, para contratações do respectivo objeto, pelo órgão integrante do Registro de Preços.

6.2. A Ata de Registro de Preços, durante sua vigência, poderá ser utilizada pela Secretaria de Cultura, Desporto e Turismo, na condição de órgão gerenciador e pelas demais Unidades Administrativas, ambas da(o) Prefeitura Municipal de Itapajé, na condição de órgãos participantes, e por qualquer outro órgão ou entidade da Administração que não tenha participado do certame licitatório, mediante prévia consulta ao órgão gerenciador para adesão, desde que devidamente comprovadas as vantagens e respeitadas no que couberem as condições e as regras estabelecidas no Decreto nº 7.982, de 23 de janeiro de 2013, na Lei nº 8.666/93, e no Decreto Municipal nº 057 de 28 de maio de 2014.

6.2.1. Caberá ao beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do(a)

fornecimento dos produtos/execução dos serviços decorrentes da adesão, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da Ata, assumidas com o órgão gerenciador e os órgãos participantes.

6.3. Os órgãos e entidades que não participaram do Registro de Preços, quando desejarem fazer uso deste, deverão manifestar seu interesse junto ao órgão gerenciador do registro que indicará as possíveis licitantes e respectivos preços registrados.

6.4. Caberá a empresa adjudicatária beneficiária da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar ou não pelo fornecimento dos produtos/serviços, independentemente dos quantitativos registrados em Ata, desde que este fornecimento/execução não prejudique as obrigações anteriormente assumidas.

6.5. As contratações adicionais a que se refere ao subitem anterior não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cem por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na Ata de Registro de Preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

6.6. O quantitativo decorrente das adesões à Ata de Registro de Preços não poderá exceder, na totalidade, ao quádruplo do quantitativo de cada item registrado na Ata de Registro de Preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que aderirem.

6.7. O órgão gerenciador somente poderá autorizar adesão à Ata após a primeira aquisição/execução ou contratação por órgão integrante da Ata.

6.8. Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a aquisição/execução ou contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de vigência da ata.

7. DAS CONDIÇÕES GERAIS

7.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, anexo I ao edital do processo licitatório n.º **22.06.2023.01-SRPE**.

7.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 2 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Itapajé – CE, 23 de outubro de 2023

Órgão Gestor do Registro de Preços:



Patrícia Maria Rodrigues Caetano
Secretaria de Cultura, Desporto e Turismo
CNPJ: 07.683.956/0001-84

Empresa(s) detentor(as) do Registro de Preços:

ENAJEH EMPREENHIMENTO S E SERVIÇOS LTDA:23365148000 125	Assinado de forma digital por ENAJEH EMPREENHIMENTOS E SERVIÇOS LTDA:23365148000125 Dados: 2023.10.23 13:41:08 -03'00	MARIA HEJANE ARAUJO DE MENESES:0138 9756394	Assinado de forma digital por MARIA HEJANE ARAUJO DE MENESES:01389756394 Dados: 2023.10.23 13:41:16 -03'00
---	---	--	---

ENAJEH EMPREENHIMENTOS E SERVIÇOS LTDA

CNPJ: 23.365.148/0001-25

Resp. Legal: MARIA HEJANE ARAUJO DE MENEZES

CPF: 013.897.563-94